
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 3 / 2017

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL 
PERIODO 1/01/2017 AL 31/12/2018 - CIG. Z4C1C43F9B

IL RESPONSABILE

Richiamati i seguenti atti

Deliberazione  del  Consiglio  Comunalen.  21 del  10.05.2016, immediatamente 
eseguibile, ha approvato il bilancio di previsione esercizio 2016-2018 ed allegati;

Deliberazione della Giunta Comunale  n. 68 del 31.05.2016, con la quale ha approvato 
il  Piano  delle  Performance  e  il  Piano  di  Gestione  per  l’esercizio  finanziario  2016 
assegnando  ad  ogni  singolo  Responsabile  di  Settore  gli  obiettivi  di  gestione 
unitamente alle risorse finanziarie, umane e strumentali;

Il decreto sindacale n. 3 del 9/1/2016, con il quale, ai sensi dell’ art.50 comma 10 del 
D.  Lgs.  18/08/2000 n.  267,  è  stata  affidata  alla  sottoscritta  la  responsabilità  del 
Settore Economico Finanziario;

PREMESSO CHE:
•  la  gestione  dei  contratti  assicurativi  stipulati  dalla  P.A.,  a  garanzia  delle  proprie 
attività  e  del  proprio  patrimonio,  presenta  oggi  giorno  profili  di  sostanziale 
complessità, anche con riferimento alla valutazione complessiva del quadro di rischio e 
alla gestione dei rapporti con le compagnie assicuratrici, perché si è in presenza di un 
mercato particolarmente complesso e perché l’area delle responsabilità della pubblica 
amministrazione  si  è  moltoampliata  nel  tempo e  la  materia,  nella  sua  specificità, 
presenta aspetti molto tecnici e di difficile interpretazione;
• le problematiche inerenti alla predisposizione dei capitolati, per la migliore copertura 
di ogni possibile rischio e la conseguente determinazione del contenuto delle relative 
polizze, in riferimento alla varietà delle offerte dal mercato assicurativo, hanno reso 
opportuno, da parte dei Comuni, giovarsi della collaborazione del broker assicurativo, 
figura già disciplinata dalla legge n.792/1984 e ora prevista dall’art. 109, comma 2, 
lett. B, del D.Lgs. 7 settembre 2005, n. 209;
• consolidate linee interpretative elaborate dalla giurisprudenza civile e amministrativa 
hanno  altresì  evidenziato  la  piena  legittimità  del  ricorso,  da  parte  delle 
Amministrazioni pubbliche, ai broker assicurativi qualora le stesse non dispongano al 
loro interno di personale avente le necessarie ed idonee professionalità per formulare 
proposte operative che richiedono conoscenza di economia, di diritto civile e di diritto 
delle assicurazioni;

copia informatica per consultazione



TENUTO conto che il Comune di Dosolo  per il soddisfacimento delle necessità relative 
al campo assicurativo deve avvalersi della collaborazione di  un broker assicurativo , e 
che il servizio di brokeraggio è stato affidato alla società UnionBrokers di Reggio Emilia 
, è che in scadenza al 31.12.2016;

RILEVATO  che  l’attività  di  ausilio  svolta  in  questi  anni  dalla  società  è  risultata 
particolarmente efficace nella gestione dei sinistri, specialmente di quelli vetusti che 
comportano un più ampio lavoro di gestione, difficilmente realizzabile direttamente 
dall’ufficio comunale che non è strutturato per poter gestire i continui rapporti con le 
Compagnie e con i liquidatori incaricati dalle stesse;

CONSIDERATO inoltre  che  con  l’ausilio  e  la  stretta  collaborazione  con  la  società, 
questo Ente ha potuto spuntare premi molto vantaggiosi, specialmente sulla polizza 
RCT/O passando da un premio annuo di € 20.000 ad un premio annuo di € 12.225, sia 
lavorando  sulla  predisposizione  dei  capitolati  della  gara  svoltasi  per  l’affidamento 
2016/2018,  sia  soprattutto  svolgendo  negli  ultimi  anni  un  efficace  lavoro  sulla 
gestione delle pratiche dei sinistri;  

Visto il vigente regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia,  che 
prevede, in caso di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 Euro, il ricorso 
all’affidamento diretto;

TENUTO conto che il valore dell’incarico da affidare deve essere commisurato con il 
totale delle provvigioni relative alle polizze stipulate per la durata dell’appalto, a carico 
della Compagnia assicurativa e che il valore complessivo per il biennio di servizio  e 
pari  ad  Euro  5.600,00,  calcolato  applicando  le  provvigioni  sui  premi  dei  contratti 
assicurativi in corso, al netto delle imposte;

RILEVATO che l’affidamento di cui trattasi rientra nelle previsioni dell’art. 36 comma 2 
lettera  a),  del  nuovo codice  dei  contratti,  D.Lgs.  n.  50 del  18/04/2016 in  quanto 
l’importo complessivo per la prestazione biennale è stimabile in una cifra massima di 
euro 5.600,00, quindi inferiore alla soglia di € 40.000,00 prevista da tale articolo, e 
tale cifra non è a carico del bilancio dell’Ente ma viene corrisposta dalle Compagnie di 
assicurazione affidatarie delle polizze assicurative dell’Ente; 

Ritenuto di individuare la Società UNION BROKERS s.r.l. con sede in Via Gandhi n. 16 
– Reggio Emilia – C.F. /P.IVA 01639560356,quale operatore da invitare a formualre la 
propria offerta mediante affidamento diretto da esperire su piattaforma Sintel, alle 
condizioni previste e indicate nella  richiesta di proposta;

DATO  ATTO  che  l’incarico  non  comporta  alcun  onere  finanziario  diretto  a  carico 
dell’Ente in quanto il  broker riceve dalle compagnie assicurative il  pagamento delle 
commissioni calcolate in percentuale sulla base del valore dei contratti sottoscritti, con 
un valore presunto pari a € 5.600,00 totali per il biennio di incarico;

Tenuto conto della preventiva istruttoria svolta dal responsabile dell' ufficio in ordine 
alla regolarità del presente provvedimento, come risultante dal visto sottoscritto con 
firma digitale che compone il presente atto dirigenziale;  

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis del D.Lgs 
18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente atto e  dei 
pareri che lo compongono; 

copia informatica per consultazione



Visto l’art. 107 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267;

DETERMINA

Di avviare , per le motivazioni esposte in premessa, la procedeura per l'afridamento 
del servizio di brokeraggio assicurativo per gli anni 2017-2018, mediante l'affidamento 
diretto asi sensi dell'art 36 comma 2 lett a) del Dlgs 50/2016;

Di  precisare  ai  sensi  dell'art  192  del  Dlgs  267/2000  che  il  fine  che  si  intende 
perseguire  con  l'afidamento  del  servizio  di  brokeraggio  assicurativo  è  quello  di 
ottenere una miglior gestione dei contratti assicurativi stipulati dalla P.A., a garanzia 
delle attività  dell'ente e del proprio patrimonio;

Di dare atto che l’affidamento di tale servizio non comporta alcun onere finanziario 
diretto a carico dell’Ente in quanto il  broker riceve dalle  compagnie assicurative il 
pagamento  delle  commissioni  calcolate  in  percentuale  sulla  base  del  valore  dei 
contratti sottoscritti, con un valore presunto pari a € 5.600,00 totali per il biennio di 
incarico;

Di dare atto la procedura verrà esperita attraverso la piattaforma di e-procurement 
Sintel di ArcaLombardia secondo le modalità prevista dallastessa;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante  ai fini della pubblicazione nella 
sezione “amministrazione trasparente” del sito internet dell’ente, ai sensi del D.Lgs 
14.03.2013, n. 33;

la  presente  determinazione  è  esecutiva  dalla  data  di  sottoscrizione  da  parte  del 
dirigente del settore.

Lì, 05/01/2017 IL RESPONSABILE
DONELLI DEBORA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Attestazione di avvenuta pubblicazione

Determinazione n. 3 del 05/01/2017

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

Oggetto:  AFFIDAMENTO INCARICO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL 
PERIODO 1/1/2017 AL 31/12/2018 - CIG. Z4C1C43F9B

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  all’albo  pretorio  on-line  di  questo 
Comune dal 05/01/2017 al 20/01/2017 per 15 giorni consecutivi.

Li, 24/01/2017 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


